




				






	

					
[image: Logo ČAS]






	Produkty a služby
	Technické normy
	ČSN online
	Ceny produktů a služeb
	Eshop - prodej norem a publikací
	Odborné publikace
	Semináře a workshopy
	Předpisy a normy
	Sponzorovaný přístup k ČSN
	Registrace pro OID, ICD, RID, IIN a OBU



	Standardizace
	Tvorba norem
	Užívání norem
	Úkoly plánu TN
	Věstník
	Evropská a mezinárodní standardizace
	Standards for all
	FAQ



	Pro experty
	Vstup do databáze pro členy TNK
	Centra technické normalizace/zpracovatelé
	Technické normalizační komise
	Normalizační výbor
	Evropské a mezinárodní technické komise
	Členové TNK



	Odbor koncepce BIM
	Činnost odboru
	Koncepce BIM
	Datový standard staveb
	Klasifikační systém CCI
	Pilotní projekty Koncepce BIM
	Katalog společností a projektů BIM
	Nabídka zaměstnání



	Atestace eSSL
	Co jsou atestace eSSL
	Proces atestace eSSL
	Provozní řád
	Formuláře pro atestace
	Důležité dokumenty a odkazy
	Metodická doporučení a návody
	Otázky a odpovědi
	Vydané atesty
	Aktuality



	O nás
	Kontakty
	Agentura
	Zákaznické centrum
	Media centrum
	Nabídka zaměstnání
	Cena Vladimíra Lista
	Historie národní normalizace
	Strategie rozvoje TN v ČR







ESHOP

|
[image: ČSN online logo]|








	CZ


/






	EN









	Produkty a služby
	Technické normy
	ČSN online
	Ceny produktů a služeb
	Eshop - prodej norem a publikací
	Odborné publikace
	Semináře a workshopy
	Předpisy a normy
	Sponzorovaný přístup k ČSN
	Registrace pro OID, ICD, RID, IIN a OBU



	Standardizace
	Tvorba norem
	Užívání norem
	Úkoly plánu TN
	Věstník
	Evropská a mezinárodní standardizace
	Standards for all
	FAQ



	Pro experty
	Vstup do databáze pro členy TNK
	Centra technické normalizace/zpracovatelé
	Technické normalizační komise
	Normalizační výbor
	Evropské a mezinárodní technické komise
	Členové TNK



	Odbor koncepce BIM
	Činnost odboru
	Koncepce BIM
	Datový standard staveb
	Klasifikační systém CCI
	Pilotní projekty Koncepce BIM
	Katalog společností a projektů BIM
	Nabídka zaměstnání



	Atestace eSSL
	Co jsou atestace eSSL
	Proces atestace eSSL
	Provozní řád
	Formuláře pro atestace
	Důležité dokumenty a odkazy
	Metodická doporučení a návody
	Otázky a odpovědi
	Vydané atesty
	Aktuality



	O nás
	Kontakty
	Agentura
	Zákaznické centrum
	Media centrum
	Nabídka zaměstnání
	Cena Vladimíra Lista
	Historie národní normalizace
	Strategie rozvoje TN v ČR









				            

                
                
                
				
					Vyhledávání
					
					
				

			
                

        
        

            

        







	




	




	







Úkoly plánu TN


Věstník ÚNMZ


Eshop


Metodiky BIM
[image: BIM logo]
Magazín ČAS


Dotazy a odpovědi



Kontakty




VEŘEJNĚ DOSTUPNÉ INFORMACE
Předpisy a normy

Terminologická databáze

Veřejné připomínkování norem

Metoda BIM




AKTUALITY
        
                
                    
                 
    
  
	Hledáme členy TNK 25 Ozubená kola, převodovky a drážkování

	
		Zapojte se i Vy do tvorby technických norem Technické normy každodenně používají obchodníci, výrobci, veřejné instituce a další organizace jako nástroj řízení životně důležitých oblastí – jsou to mimo jiné obchod, řízení, kvalita, zdraví a bezpečnost, nové technologie pro zvýšení energetické účinnosti, dopad na životní prostředí nebo interoperabilita. Proto je naším cílem, aby byly technické […]

	


	více


 
    
  
	Otevřený průzkum Evropské Komise „Program jednotného trhu – průběžné hodnocení“

	
		CO? Evropská Komise zveřejnila veřejný dotazník s cílem shromáždit údaje pro průběžné hodnocení programu Jednotného trhu na období 2021–2027. Program jednotného trhu 2021–2027 (Single Market Programme, SMP) financuje projekty a akce EU, které mají pomoci jednotnému trhu dosáhnout plného potenciálu a zajistit zotavení Evropy z pandemie COVID-19. Probíhající průběžné hodnocení posoudí návrh, provádění a první […]

	


	více


 
    
  
	Chcete se stát testerem eSSL? Přihlaste se

	
		Zajímají vás elektronické systémy spisových služeb? Chcete se podílet na digitalizaci veřejné správy? Staňte se součástí týmu testerů "Atestačního střediska eSSL". Česká agentura pro standardizaci byla určena ministerstvem vnitra jako atestační středisko eSSL. V současné době rozšiřujeme náš tým testerů. Tester atestací eSSL musí disponovat takovými dostatečnými znalostmi a zkušenostmi, aby pro atestační středisko provedl […]

	


	více


 
    
  
	Vegetační střechy - ČSN 73 1901-4

	
		🌿 Nová norma pro vegetační střechy je tu! 🏡 Česká agentura pro standardizaci vydala ČSN 73 1901-4, která definuje specifické požadavky pro navrhování a konstrukci těchto střech, zajišťující dlouhodobou bezpečnost a udržitelnost. 💧 --------- Neodmyslitelnou součástí zelených měst, která trvale zlepšují životního prostředí jejich obyvatel, jsou vegetační – zelené střechy nebo střešní zahrady. Vždy se […]

	


	více


            

                            

                více aktualit
TÉMA
Podpora rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením

Prevence kriminality

Spotřebitel



ČSN ONLINE
0
Aktivních uživatelů

0
Platných ČSN a TNI




TVORBA NOREM
0
TNK

0
Nových norem ročně




BIM
0
Recenzentů metodik

0
Zapojených expertů






VÍTE, ŽE...

	
                

                


	
                

                


	
                

                






ČASTÉ DOTAZY

			

			
                K čemu technické normy slouží?
			

		
Jsou nezbytnou podmínkou pro volný oběh zboží a služeb zejména v EU.

Slouží jako referenční úroveň pro poměření/zhodnocení kvality výrobku nebo služby.

Stanovují kritéria bezpečnosti.

Podporují vyrovnaný vztah (soulad) mezi kvalitou a náklady.

Jsou často závazné v obchodních smlouvách mezi dodavatelem a odběratelem

Mohou být povinně vyžadovány u veřejných zakázek

Stávají se efektivním nástrojem konkurenčního boje v hospodářské soutěži

Chrání životní prostředí a dbají na ochranu zdraví.

Umožňují vzájemnou podporu/vzájemný soulad životního prostředí a konkurenceschopnosti

Chrání jak spotřebitele, tak i výrobce.

Zajišťují efektivní výrobu.

Zajišťují provázanost mezi výrobky a službami.

Jsou efektivním nástrojem hospodářské soutěže.

Umožňují přijímat vyspělá technická řešení bez ohledu na rozdílnou technickou úroveň účastníků trhu.

Reflektují výsledky vývoje a výzkumu.

Jednotné evropské a mezinárodní technické normy jsou jednou z nezbytných podmínek pro volný oběh zboží a služeb zejména v EU, jsou společnou řečí obchodu.

 Pomáhají tak vytvářet společná řešení.

S produkty založenými na technických normách se setkáváme každodenně, aniž bychom si to možná uvědomovali, a v podnikání či obchodování se bez nich prakticky neobejdeme.

Díky normám je naše bydlení pohodlnější, domácí spotřebiče spolehlivější a hračky našich dětí bezpečnější. 




			

			
                Co je česká technická norma?
			

		
Každá původní česká technická norma, která se může vytvářet pouze v oblastech, ve kterých neexistují normy evropské nebo mezinárodní

je označena ČSN (např. ČSN 73 4301)

tvoří pouze cca 5 % z celkové roční produkce technických norem v České republice.

 Každá evropská či mezinárodní norma (označena např. EN, ETSI, ISO, IEC), která je přejata do soustavy českých norem se stává normou českou

je označena např. ČSN EN, ČSN ISO, ČSN EN ISO, ČSN IEC, ČSN ETS (např. ČSN EN 115-1, ČSN EN ISO 1735, ČSN EN ISO  9001, ČSN IEC 61713, ČSN ETS 300 976)

tvoří cca 95 % z celkové roční produkce technických norem.

Současně se ruší překonané či konfliktní původní české technické normy - např. převzetím EN 1888 Výrobky pro péči o dítě – Dětské kočárky – Bezpečnostní požadavky a metody zkoušení se zrušila ČSN 94 3002 Dětské kočárky a brašny pro přenášení kojenců - Technické požadavky, bezpečnostní požadavky a zkušební metody. Převzatá norma má tedy nové označení ČSN EN 1888.




			

			
                Jak se tvoří normy?
			

		
Tvorba původních ČSN tvoří v současné době pouze velmi malou část (5%) roční produkce vydávaných nových ČSN. Většina, tj. více než 1500 každoročně vydávaných nových ČSN, jsou převzaté evropské a mezinárodní normy, na jejichž tvorbě se prostřednictvím ÚNMZ více či méně podíleli odborníci z ČR. Převzetí evropských norem je povinné a vyplývá ze členství v evropských normalizačních organizací.

Zjednodušeně lze postup tvorby každé české technické normy popsat v následujících krocích.

A. Návrh na tvorbu normy

Námět na zpracování české technické normy může podat kdokoliv. Prostřednictvím ÚNMZ může navrhnout i zpracování evropské nebo mezinárodní normy.

B. Posouzení návrhu

V ČR je návrh posuzován v příslušné národní Technické normalizační komisi.

C. Zpracování návrhu norem

Od 1. 1. 2018 převzala od ÚNMZ všechny činnosti související s tvorbou, vydáváním a distribucí technických norem Česká agentura pro standardizaci, která byla zřízena jako státní příspěvková organizace ÚNMZ podle zákona č. 265/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání na trh, a zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Agentura sama nezpracovává návrhy ČSN, jejich zpracování organizuje a zajišťuje smluvně. Součástí smluvního ujednání je dohodnutý zpracovatel, termínované etapy zařazeného normalizačního úkolu a způsob financování. Údaje o zahájení a plánovaném postupu prací na nové nebo revidované normě uveřejní ÚNMZ ve Věstníku, který je také dostupný online v pdf verzi. 

První návrh původní ČSN vypracuje dohodnutý zpracovatel

První návrh evropské nebo mezinárodní normy je tvořen v pracovní skupině, do které mohou být delegováni prostřednictvím ÚNMZ odborníci z ČR.

Připomínkování návrhu normy

Postupné návrhy původních ČSN i návrhy evropských a mezinárodních norem se projednávají v Technických normalizačních komisích, ve kterých jsou zastoupeny všechny zájmové skupiny, a to zejména výrobci (jak velké firmy, tak i zástupci středních a malých podniků), spotřebitelé, obchodní organizace, školy, veřejná správa, výzkum apod. Společným cílem je dosažení shody o užitečnosti navrhovaného řešení pro všechny zúčastněné, tedy i pro ČR.

D. Hlasování o návrhu normy, schválení návrhu normy

Návrhy evropských norem se schvalují v evropských organizacích váženým hlasováním, které v podstatě vyjadřuje hospodářskou významnost členských zemí CEN a CENELEC. ČR má v tomto systému 12 hlasů stejně jako Belgie, Maďarsko, Portugalsko a Řecko). Je-li výsledek hlasovaní 71% kladných stanovisek, je návrh schválen a členské země musí příslušnou evropskou normu zavést do 6 měsíců do svých národních norem. V ISO a IEC je ke schválení potřeba 75% kladných stanovisek z hlasujících členů.

 Převzetí evropské nebo mezinárodní normy, schválení původní ČSN, vydání

Povinností ÚNMZ, jako řádného člena evropských normalizačních komisí, je zabezpečit zavedení všech evropských norem do soustavy ČSN a zrušení těch národních norem, které jsou s evropskými v rozporu. Tento proces probíhá různými způsoby, především v závislosti na charakteru problematiky a okruhu potenciálních zájemců, resp. uživatelů normy. V každém případě se evropské normě uděluje status české národní normy, a to buď

	převzetím překladem, tj. vydáním ČSN, obsahující národní titulní stranu, národní předmluvu, úplný překlad originálu přejímané normy a národní přílohu (je-li potřebná) nebo
	převzetím originálu, tj. vydáním ČSN obsahující národní titulní stranu, národní předmluvu, přetisk anglické, popř. anglické a francouzské verze přejímané normy a národní přílohu (je-li potřebná) nebo
	převzetím schválením k přímému používání oznámením ve Věstníku, tj. "vydáním" obálky s českým názvem a označením převzaté normy, do které je vložen anglický originál přejímané normy.


Projednaný konečný návrh ČSN, a to jak převzaté evropské nebo mezinárodní, tak i původní normy, předá zpracovatel ke schválení Agentuře. Součástí schvalovacího řízení je kontrola splnění zadání úkolu, metodická kontrola, zrušení překonaných a konfliktních norem a nutné redakční úpravy.

Celková doba nutná k vypracování evropské či mezinárodní normy je v průměru tři roky.

Plnění náročného programu tvorby norem se po stránce odborné opírá o níže uvedené Technické normalizační komise (TNK), které působí jako poradní orgány Agentury. Technické normy jsou přejímány do soustavy ČSN:

	překladem (cca 60% z celkového objemu přejatých norem) - tzn. že za národní titulní stranou (stranami) s potřebnými informačními údaji v českém jazyce následuje text v českém jazyce doplněný v případě potřeby o národní přílohu,
	převzetím originálu - tzn. že za národní titulní stranou (stranami) s potřebnými informačními údaji v českém jazyce následuje text anglického (případně i francouzského) originálu doplněný v případě potřeby o národní přílohu,
	schválením k přímému používání - tzn. že v obálce s názvem a označením normy v českém jazyce je vložen text anglického originálu.





			

			
                Kdo vytváří evropské a mezinárodní normy?
			

		
Odborníci z členských zemí, kteří reprezentují národní normalizační organizace (v České republice je to ÚNMZ) v technických komisích (pracovních orgánech) evropských a mezinárodních normalizačních organizací. Ti musí návrhy evropských a mezinárodních norem na národní úrovni projednat, a to především s členy národních technických komisí (v ČR jsou to tzv. Technické normalizační komise TNK) tak, aby výsledek co nejvíce vyhovoval i národním potřebám.

Česká republika je plnoprávným členem Evropského výboru pro normalizaci (CEN) a Evropského výboru pro normalizaci v elektrotechnice (CENELEC) od roku 1997, členem Evropského ústavu pro telekomunikaci (ETSI) je ČR již od roku 1993, a to jako první země ze střední a východní Evropy. Od této doby má za povinnost prostřednictvím ÚNMZ převzít všechny evropské normy do své národní soustavy, ale současně má právo i povinnost účastnit se aktivně tvorby evropských norem. Dále je UNMZ jako národní normalizační organizace plnoprávným členem Mezinárodní organizace pro normalizaci (ISO) a Mezinárodní elektrotechnické komise (IEC).

Hlavním cílem těchto organizací je přispívat tvorbou mezinárodních nebo evropských norem, které jsou dobrovolné, k odstraňování technických překážek obchodu.




			

			
                Jaký je přínos technických norem?
			

		
Technické normy jsou dokumentované dohody, které pro všeobecné a opakované použití poskytují pravidla, směrnice, pokyny nebo charakteristiky činností nebo jejich výsledků, které zajišťují, aby materiály, výrobky, postupy a služby vyhovovaly danému účelu.

V dnešní době jsou technické normy spíš kvalifikovaná doporučení, nikoli povinná nařízení.  Jejich používání je dobrovolné, avšak všestranně výhodné.

K čemu technické normy slouží?

	Jsou nezbytnou podmínkou pro volný oběh zboží a služeb zejména v EU.
	Slouží jako referenční úroveň pro poměření/zhodnocení kvality výrobku nebo služby.
	Stanovují kritéria bezpečnosti.
	Podporují vyrovnaný vztah (soulad) mezi kvalitou a náklady.
	Jsou často závazné v obchodních smlouvách mezi dodavatelem a odběratelem
	Mohou být povinně vyžadovány u veřejných zakázek
	Stávají se efektivním nástrojem konkurenčního boje v hospodářské soutěži
	Chrání životní prostředí a dbají na ochranu zdraví.
	Umožňují vzájemnou podporu/vzájemný soulad životního prostředí a konkurenceschopnosti
	Chrání jak spotřebitele, tak i výrobce.
	Zajišťují efektivní výrobu.
	Zajišťují provázanost mezi výrobky a službami.
	Jsou efektivním nástrojem hospodářské soutěže.
	Umožňují přijímat vyspělá technická řešení bez ohledu na rozdílnou technickou úroveň účastníků trhu.
	Reflektují výsledky vývoje a výzkumu.
	Jednotné evropské a mezinárodní technické normy jsou jednou z nezbytných podmínek pro volný oběh zboží a služeb zejména v EU, jsou společnou řečí obchodu.


Pomáhají tak vytvářet společná řešení.

S produkty založenými na technických normách se setkáváme každodenně, aniž bychom si to možná uvědomovali, a v podnikání či obchodování se bez nich prakticky neobejdeme.

Díky normám je naše bydlení pohodlnější, domácí spotřebiče spolehlivější a hračky bezpečnější.




			

			
                Proč se za normy platí?
			

		
Technické normy jsou dokumentované dohody, které pro všeobecné a opakované použití poskytují pravidla, směrnice, pokyny nebo charakteristiky činností nebo jejich výsledků, které zajišťují, aby materiály, výrobky, postupy a služby vyhovovaly danému účelu. V dnešní společnosti jsou technické normy kvalifikovaná doporučení, nikoli povinná nařízení.  Jejich používání je dobrovolné, avšak všestranně výhodné.

Normy tedy, na rozdíl od právních předpisů, nejsou dostupné zdarma a to nikde na světě. ČR je členem evropských a mezinárodních normalizačních organizací, přejímá jejich normy do své soustavy ČSN (v současné době se vydávají normy z 95% převzaté a pouze v 5% původní české) a musí respektovat povinnosti, které se týkají rozmnožování a rozšiřování těchto technických norem. Tyto organizace jsou financovány prostřednictvím členských příspěvků. Jednoduše řečeno - tvorba norem je financována z příjmů z prodeje norem.

Distribuce (prodej) norem se tedy řídí nejen naším zákonem č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, ale zejména pokyny a směrnicemi vydavatelů norem EN, ISO, IEC, které jsou pro členy závazné. Tato pravidla stanoví, že členové nesmějí poskytovat technické normy zdarma. Člen může přístup k normám některým cílovým skupinám zvýhodnit, cena však vždy musí být nastavena tak, aby respektovala ekonomickou hodnotu normy.









KONTAKTUJTE NÁS
Česká agentura pro standardizaci

Fakturační a korespondenční adresa: 

Biskupský dvůr 1148/5, 110 00  Praha 1



T: +420 221 802 111

E: agentura@agentura-cas.cz






Jméno a příjmení *

E-mailová adresa *


Předmět *0 / 80


Upřesnění dotazuInformace o normách
ČSN online pro jednotlivce
ČSN online pro firmy




Zpráva *0 / 2000


Zaslat kopii na můj email


Souhlasím se zpracováním osobních údajů.





 

Odeslat


Toto pole prosím nevyplňujte. 





Produkty a služby






	Technické normy
	ČSN online
	Ceny produktů a služeb
	Eshop - prodej norem a publikací
	Odborné publikace
	Semináře a workshopy
	Předpisy a normy
	Sponzorovaný přístup k ČSN
	Registrace pro OID, ICD, RID, IIN a OBU








	Technické normy
	ČSN online
	Ceny produktů a služeb
	Eshop - prodej norem a publikací
	Odborné publikace
	Semináře a workshopy
	Předpisy a normy
	Sponzorovaný přístup k ČSN
	Registrace pro OID, ICD, RID, IIN a OBU




Standardizace






	Tvorba norem
	Užívání norem
	Úkoly plánu TN
	Věstník
	Evropská a mezinárodní standardizace
	Standards for all
	FAQ








	Tvorba norem
	Užívání norem
	Úkoly plánu TN
	Věstník
	Evropská a mezinárodní standardizace
	Standards for all
	FAQ




Prostor pro experty






	Vstup do databáze pro členy TNK
	Centra technické normalizace/zpracovatelé
	Technické normalizační komise
	Normalizační výbor
	Evropské a mezinárodní technické komise
	Členové TNK








	Vstup do databáze pro členy TNK
	Centra technické normalizace/zpracovatelé
	Technické normalizační komise
	Normalizační výbor
	Evropské a mezinárodní technické komise
	Členové TNK




O nás






	Kontakty
	Agentura
	Zákaznické centrum
	Media centrum
	Nabídka zaměstnání
	Cena Vladimíra Lista
	Historie národní normalizace
	Strategie rozvoje TN v ČR








	Kontakty
	Agentura
	Zákaznické centrum
	Media centrum
	Nabídka zaměstnání
	Cena Vladimíra Lista
	Historie národní normalizace
	Strategie rozvoje TN v ČR




ČSN online






	Odbor koncepce BIM
	Zákaznické centrum








	Odbor koncepce BIM
	Zákaznické centrum





Spolupracujeme
[image: IEC]
[image: ISO]
[image: ETSI]
[image: CENELEC]
[image: CEN]





Copyright © 2024 Česká agentura pro standardizaci s.p.o.
GDPR | 
Cookies

	








